
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 
UNIVERSITARIO DELL’UMBRIA

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE

n. 11 del 11/04/2019   

Oggetto: Bando di concorso per la concessione di sussidi straordinari a favore di studenti in grave 
difficoltà  (ex DTR n. 14 del 08/03/2019) - proroga scadenze di cui agli art. 8, 9, 10 e 11.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta ivi 
contenuta;
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 23 del regolamento interno di questa Agenzia;

a) del  parere  di  regolarità  tecnico-amministrativa  espresso  dal  Responsabile  del 
procedimento;

b) del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio;
c) del parere di legittimità espresso dal Dirigente del Servizio;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO la  legge  regionale  1  febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTO il  DPGR  n.  9  del  13/03/2019  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Direttore  Generale 
dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADiSU) per un periodo di cinque 
anni, decorrenti dal 21 marzo 2019;
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 97 del 21/12/2018 di adozione del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2019-2021, approvato con DGR n. 181 del 18/02/2019;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia vigente;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni;
RICHIAMATO   il  “B  ando  di  concorso  per  la  concessione  di  sussidi  straordinari  a  favore  di   
studenti  in  grave  difficoltà  ”  adottato  con  decreto  del  Commissario  Straordinario  n.  14  del   
08/03/2019 e pubblicato sul Supplemento ordinario al “Bollettino Ufficiale” della Regione Umbria – 
Serie Avvisi e Concorsi – n. 11 del 12/03/2019;
PRESO ATTO    che  il  giorno 10/04/2019,  a  causa  di  problemi  tecnici  che  hanno  interessato  il   
sistema  informativo  dell’Agenzia,  non  è  stato  possibile  -  per  diverse  ore  -  procedere  alla 
compilazione e trasmissione delle istanze digitali a valere sul b  ando   di concorso sopra richiamo;  
RITENUTO,   conseguentemente, di dover prorogare di un giorno - al fine di garantire l’effettivo   

Decreto del Direttore Generale n. 11 del 11/04/2019 1



periodo di apertura del   bando    di cui trattasi come disciplinato ai disposti in esso contenuti (n. 30   
giorni a decorrere dal 12 marzo 2019) - i termini di scadenza per la trasmissione delle istanze digitali 
di partecipazione al concorso, fissati agli artt. 8 (comma 2, lettera a.), 9 (comma 5, lettera a.) e 10 
(comma 2) alle ore 12.00 del 11/04/2019;
RITENUTO,   altresì, di applicare la medesima proroga al termine di scadenza per la trasmissione   
della documentazione cartacea relativa alla condizione di grave difficolt  à   di cui all’art. 11 (comma   
4, lettera a.), così da conservare l’omogeneità delle tempistiche disciplinate dal bando;
RITENUTO,   infine, di dare idonea comunicazione delle suddette proroghe agli studenti interessati;  

DECRETA

1.1. di fare proprio  il  documento  istruttorio  e  la  conseguente proposta del Dirigente del Servizio 
I, corredato dei pareri e del visto di cui agli artt.  23 e 24 del regolamento interno di questa 
Agenzia, che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, rinviando 
alle motivazioni in essa contenute;

2.2. di prorogare,  pertanto,  di  un giorno le scadenze di cui agli  artt.  8 (comma 2,  lettera  a.),  9 
(comma 5,  lettera a.)  e  10 (comma 2) del  Bando di concorso per la concessione di sussidi  
straordinari  a  favore  di  studenti  in  grave  difficoltà  adottato  con  decreto  del  Commissario 
straordinario  n.  14  del  08/03/2019, fissando  alle  ore12.00  del  12/04/2019  il  termine  di 
presentazione delle istanze digitali di:
- partecipazione al concorso;  
- trasmissione della documentazione relativa ai requisiti di merito e reddito;  
- trasmissione della documentazione relativa alla condizione di studente fuori sede;  

3.3. di  prorogare,  altresì,  alle  ore  12.00  del  12/04/2019  il  termine  per  la  trasmissione  della 
documentazione cartacea relativa alla condizione di grave difficoltà di cui all’art. 11 (comma 4, 
lettera a.) del bando medesimo;

4.4. di confermare quant’altro disposto con precedente decreto n. 14 del 08/03/2019;
5.5. di pubblicare  il  presente provvedimento nel sito internet (sezione “In primo piano”) e nella 

pagina Facebook dell’Agenzia, unitamente ad apposito avviso che ne dia puntuale notizia agli 
studenti interessati;

6.6. di  notificare  il  presente  provvedimento  per  gli  adempimenti  conseguenti  alla  Sezione  I  del 
Servizio I “Assegnazione borse di studio ed altri benefici economici”;

7.7. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo del 14 marzo 
2013, n. 33. nella sezione “Criteri e modalità” art. 26, comma 2, e art. 27;

8.8. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace;

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Maria Trani
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Bando di concorso per la concessione di sussidi straordinari a favore di studenti in grave 
difficoltà  (ex DTR n.  14 del 08/03/2019) - proroga scadenze di cui agli art. 8, 9, 10 e 11.

Richiamato   il “  Bando di concorso per la concessione di sussidi straordinari a favore di studenti in   
grave difficoltà”    adottato con decreto del Commissario Straordinario n. 14 del 08/03/2019 ed in   
particolare i disposti di cui gli artt. 8 (comma 2, lettera a.), 9 (comma 5, lettera a.) e 10 (comma 2)  
che fissano alle ore 12.00 del 11/04/2019 il termine di scadenza delle istanze digitali di:
- partecipazione al concorso;
- trasmissione della documentazione relativa ai requisiti di merito e reddito;
- trasmissione della documentazione relativa alla condizione di studenti fuori sede;
Precisato   che in base ai disposti di cui all’art.  11 (comma 4, lettera a.) del bando medesimo, il   
suddetto termine di scadenza rileva anche per la trasmissione della documentazione relativa alla 
condizione di grave difficoltà da inviarsi necessariamente in forma cartacea;
Atteso   che  in  data  10/04/2019,  a  causa  di  problemi  tecnici  che  hanno  interessato  il  sistema   
informativo  dell’Agenzia,  è  stato  interdetto  il  funzionamento  delle  procedure    on  line    per  la   
compilazione  delle  istanze  digitali  sopra  specificate,  impedendone  di  fatto,  per  diverse  ore,  la 
regolare trasmissione;
Ritenuto,    al  fine di garantire l’effettivo periodo di partecipazione al  bando come disciplinato ai   
disposti in esso contenuti (n. 30 giorni a decorrere dal 12 marzo 2019), di dover prorogare di un 
giorno  le  sopra  specificate  scadenze  per  la  trasmissione  delle  istanze  digitali,  fissandole  tutte, 
conseguentemente, alle ore 12.00 del 12/04/2019;
Ritenuto   altresì  di  applicare  la  medesima  proroga  al  termine  per  la  trasmissione  della   
documentazione cartacea relativa alla condizione di grave difficolt  à   di cui all’art.  11 (comma 4,   
lettera a.), così da conservare l’omogeneità delle scadenze disciplinate dal bando;
Ritenuto   di confermare quant’altro disposto con precedente decreto n. 14 del 08/03/2019;  

              Tutto ciò premesso e considerato si propone al Direttore Generale

1.1. di fare proprio  il  documento  istruttorio  e  la  conseguente proposta del Dirigente del Servizio 
I, corredato dei pareri e del visto di cui agli artt.  23 e 24 del regolamento interno di questa 
Agenzia, che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, rinviando 
alle motivazioni in essa contenute;

2.2. di prorogare,  pertanto,  di  un giorno le scadenze di cui agli  artt.  8 (comma 2,  lettera  a.),  9 
(comma 5,  lettera a.)  e  10 (comma 2) del  Bando di concorso per la concessione di sussidi  
straordinari  a  favore  di  studenti  in  grave  difficoltà  adottato  con  decreto  del  Commissario 
straordinario  n.  14  del  08/03/2019, fissando  alle  ore12.00  del  12/04/2019  il  termine  di 
presentazione delle istanze digitali di:
- partecipazione al concorso;  
- trasmissione della documentazione relativa ai requisiti di merito e reddito;  
- trasmissione della documentazione relativa alla condizione di studente fuori sede;  

3.3. di  prorogare,  altresì,  alle  ore  12.00  del  12/04/2019  il  termine  per  la  trasmissione  della 
documentazione cartacea relativa alla condizione di grave difficoltà di cui all’art. 11 (comma 4, 
lettera a.) del bando medesimo;

4.4. di confermare quant’altro disposto con precedente decreto n. 14 del 08/03/2019;
5.5. di pubblicare  il  presente provvedimento nel sito internet (sezione “In primo piano”) e nella 

pagina Facebook dell’Agenzia, unitamente ad apposito avviso che ne dia puntuale notizia agli 
studenti interessati;

6.6. di  notificare  il  presente  provvedimento  per  gli  adempimenti  conseguenti  alla  Sezione  I  del 

Decreto del Direttore Generale n. 11 del 11/04/2019 3



Servizio I “Assegnazione borse di studio ed altri benefici economici”;
7.7. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  sul  sito  internet 

dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo del 14 marzo 
2013, n. 33. nella sezione “Criteri e modalità” art. 26, comma 2, e art. 27;

8.8. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace;
                                                                                                               
Perugia, 11/04/2019 L’istruttore

Dott.ssa Chiara 
Crescimbeni



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Oggetto: "Bando di concorso per la concessione di sussidi straordinari a favore di studenti in grave 
difficoltà  (ex DTR n.  14 del 08/03/2019) - proroga scadenze di cui agli art. 8, 9, 10 e 11.

Ai sensi dell’art. 20, comma 1, lettera f) del regolamento di organizzazione dell’Agenzia, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio.

Perugia, 11/04/2019 Il responsabile dell’Istruttoria
DOTT.SSA CHIARA CRESCIMBENI

(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

Decreto del Direttore Generale n. 11 del 11/04/2019 5



 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: "Bando di concorso per la concessione di sussidi straordinari a favore di studenti in grave 
difficoltÃ  (ex DTR n.  14 del 08/03/2019) - proroga scadenze di cui agli art. 8, 9, 10 e 11.

Ai  sensi  dell’art.  24,  del  regolamento  di  organizzazione  dell’Agenzia,  si  esprime  parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile del documento istruttorio in quanto l’atto non comporta 
impegni di spesa a carico del bilancio dell’Agenzia.

Perugia,  11/04/2019                                                                   
           Il Dirigente del Servizio   
 “Organizzazione  e  Gestione  Risorse 
Umane, Finanziarie e Servizi Comuni” 

  Dott. Stefano Capezzali
     

(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

Riferimento pratica finanziaria: /



PARERE DI LEGITTIMITA’

Oggetto: "Bando di concorso per la concessione di sussidi straordinari a favore di studenti in grave 
difficoltÃ  (ex DTR n.  14 del 08/03/2019) - proroga scadenze di cui agli art. 8, 9, 10 e 11. 

Il dirigente

Visto il documento istruttorio;

Atteso che sullo stesso è stato espresso il prescritto parere di regolarità tecnico-amministrativo e di 
regolarità contabile;

Non ravvisando vizi sotto il profilo della legittimità;

propone

al Direttore Generale dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario l’adozione del presente 
atto.  

Perugia, 11/04/2019 Il dirigente del

1.1 SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO 
UNIVERSITARIO E INTERVENTI POST-

UNIVERSITARI

Dott.ssa Stefania Cardinali

 (Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

Decreto del Direttore Generale n. 11 del 11/04/2019 7



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TRANI MARIA
CODICE FISCALE: TINIT-TRNMRA57T63H836G
DATA FIRMA: 11/04/2019 11:15:36
IMPRONTA: 63373233323862363361323033363233663134333330323961313261306561316263376534623136


